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Årsberetning 2024 fra Uddannelsesudvalget under Dansk Selskab for Klinisk Immunologi 

Medlemmer af Uddannelsesudvalget 2024 

Christine Nilsson, formand for Uddannelsesudvalget og hovedkursusleder i Klinisk Immunologi (2022-2025) 

Stine Fischer Fogsgaard, medlem under uddannelse RM (2024-2027) 

Sofie Bech Buus, medlem under uddannelse RN (2024-2027) 

Line Andersen, medlem under uddannelse RSD (2023-2026) 

Susanne Sækmose, bestyrelsesrepræsentant (2022-2025) 

Lene Holm Harritshøj, uddannelsesansvarlig overlæge RH (2023-2026) 

Hanne Marquart, uddannelsesansvarlig overlæge RH (2023-2026) 

Pernille Koefoed-Nielsen, uddannelsesansvarlig overlæge RM (2023-2026) 

Christine Nilsson er på valg, men ønsker ikke at genopstille. Susanne Sækmose er på valg og ønsker at 

genopstille. Line Andersen træder ud af udvalget pga. barsel. 

 

Aktiviteter i løbet af året 2024 

Uddannelsesudvalget og delkursuslederne har i løbet af året arbejdet for at udvikle uddannelsen for 

kliniske immunologer. 

Dimensionering af speciallægeuddannelsen 

Uddannelsesudvalget har udarbejdet et høringssvar i forbindelse med planlægning af dimensionering af 

speciallægeuddannelsen 2026-2030. 

Hovedbudskaberne er opsummeret herunder:  

• Klinisk immunologi er højt specialiseret med 26 specialfunktioner og meget få hovedfunktioner. Alle 

speciallæger som arbejder i sygehusvæsenet er og vil være beskæftiget på regions-/højt specialiseret 

funktionsniveau. 

• Der er en rivende udvikling inden for en række diagnostiske og behandlingsmæssige områder med 

relation til immunologi, hvorfor opgaveporteføljen for kliniske immunologer forventes at vokse. Der 

forventes et øget behov for speciallæger som følge af øget aktivitet især inden for området Substances of 

Human Origin (SoHO) samt nye højt specialiserede behandlingsmuligheder, fx CAR-T-celle terapi, som 

kræver immunologisk ekspertise.  Der forventes også udvidede aktiviteter relateret til personlig medicin og 

helgenomsekventering. 

• Der bør tages højde for, at en betydelig andel af speciallæger i Klinisk Immunologi arbejder i stillinger 

udenfor det offentlige sygehusvæsen.  

• Der er igangværende generationsskifte i Klinisk immunologi. I løbet af de seneste to år, er antallet af 

speciallæger faldet fra 65 til 61 speciallæger i Klinisk Immunologi pga. pensionering. 

Dansk Selskab for Klinisk Immunologi anbefaler at:  

• Antallet af hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion Nord øges til 2 forløb per år.  

• Antallet af hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion Øst øges til 3 forløb per år. 

• Ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb bør som minimum være 3,0.  

• Antallet af slutstillinger bør øges, for at understøtte den øgede aktivitet. 

 

Afholdte møder 
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Der er afholdt et fysisk møde og et webmøde i 2024. Sager er behandlet løbende via mailkorrespondance. 

Den skandinaviske uddannelsesgruppe eksisterer ikke længere, men uddannelsesaktiviteter er blevet 

koordineret og andre emner er drøftet via mail med repræsentanter fra Sverige. 

Afvikling af de specialespecifikke kurser i løbet af året 2024 

Kursets navn: Teoretisk immunologi  

Dato for kursus: 19.-21. marts 2024 

Sted: Odense Universitetshospital 

Delkursusleder: Professor Torben Barington 

 

Kursets navn: Diagnostisk immunologi 

Dato for kursus: 8. april -  12. april 2024 

Sted: Rigshospitalet 

Delkursusleder: Overlæge Hanne Marquart 

 

Kursets navn: Immunhæmatologi 

Dato for kursus: 4. – 7. november 2024 

Sted: Rigshospitalet 

Delkursusledere: Professor Morten Dziegiel, afdelingslæge Klaus Rieneck 

 

Budget og forbrug i forbindelse med afvikling af de specialespecifikke kurser år 2024 

Sundhedsstyrelsen har krævet revision af budgettet for kurserne i løbet af året, hvilket har medført 

besparelser. Det endelige budget foreligger ikke endnu, men kurserne forventes afholdt inden for det 

fastlagte budget. 

Budget for afvikling af de specialespecifikke kurser år 2025 

Sundhedsstyrelsen har opdelt budgettet for 2025 i tilsagn for hhv. 1. halvår og 2. halvår. Budgetrammen til 

afholdelse af specialespecifikke kurser i 1. halvår 2025 er godkendt ved Sundhedsstyrelsen uden reduktion. 

Udviklingen af de specialespecifikke kurser 2024 

Kurserne sigter mod, at den uddannelsessøgende skal opnå viden om fagområder, hvor: 

• prøve-/patientgrundlaget i den enkelte funktionsbærende enhed er begrænset 

• emnet/funktionen bedst formidles i et nationalt/internationalt perspektiv 

• nationale og internationale standarder og lovgivning samt fælles forståelse af specialets opgaver og etik 

er af væsentlig betydning 

• der er et aktivt forskningsmiljø og ny udvikling forventes at få betydning for specialet 

 

Kurserne annonceres på DSKIs hjemmeside, hvor den fulde kursusmanual også er tilgængelig. 

 

Afvikling af de specialespecifikke kurser i løbet af året 2024 

Kursets navn: Praktisk kursus i immunologiske metoder 

Dato for kursus: 17.-19. marts 2025 

Sted: Århus Universitetshospital 
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Delkursusleder: Cheflæge Bjarne K. Møller 

 

Kursets navn: Donorkriterier og donorscreening 

Dato for kursus: 19.-21. maj 2025 

Sted: Odense Universitetshospital 

Delkursusleder: Afdelingslæge Mie Topholm Bruun 

 

Kursets navn: Produktion og anvendelse af blodkomponenter (SoHO) samt blødning og hæmostase 

Dato for kursus: 11. – 14. november 2025 

Sted: Aalborg Universitetshospital 

Delkursusleder: Overlæge Thure Haunstrup 

 

Udviklingen det kommende år 2025 

Arbejdet med at implementere den nye målbeskrivelse i uddannelsen lokalt fortsætter, herunder er der 

fokus på brugen af kompetencekort. Der skal desuden udarbejdes nye lokale uddannelsesprogrammer for I- 

og HU-forløb, hvis ikke allerede gjort.  

Uddannelsesudvalget forventer at fortsætte arbejdet med revisionen af den lægelige videreuddannelse i 

2025. 

På vegne af Uddannelsesudvalget 

Christine Nilsson 

Cheflæge 

Formand for DSKIs Uddannelsesudvalg 

Hovedkursusleder Klinisk Immunologi 


